[image: image1.png]

Фёдоровское городское поселение

Тосненского муниципального района
Ленинградской области

Администрация
Постановление

25.11.2024 № 917

	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановлением администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 01.02.2022 № 36 «Об утверждении «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области», Уставом администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 01.02.2022  № 49 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями от 22.03.2022 № 128, от 11.05.2022 № 212, от 14.06.2022 № 295, от 16.09.2022 № 638, от 14.11.2022 № 764, от 20.12.2022 № 874, от 13.01.2023 № 9, от 14.02.2023 №79, от 21.04.2023 №  256, от 18.09.2023 № 619, от 21.12.2023 № 907, от 14.02.2024 № 111, 10.04.2024 № 242, от  02.10.2024 № 736) считать утратившим силу.

3. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ю.И. Додонову.

Глава администрации
М.И. Носов

Исполнитель: Андрианова А.Ю.

	Приложение

к постановлению

администрации Фёдоровского

городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

от 25.11.2024 № 917

района Ленинградской области от __.__.2017  г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ФЁДОРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 - 2027

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный специалист по вопросам ЖКХ администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

Главный специалист по благоустройству администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	Участники муниципальной программы
	Администрация Фёдоровского городского поселения,
учреждения и предприятия, определяемые в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Цели

муниципальной программы
	· реализация поручений Президента РФ – экономия топливно-энергетических ресурсов в среднем на 15 процентов;

·   осуществление комплекса организационных мероприятий, направленных на коренное улучшение системы внедрение энергосберегающих технологий.
· осуществление учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
· осуществление комплекса технических мероприятий, направленных на коренное улучшение системы внедрение энергосберегающих технологий.
· повышение уровня компетентности работников администрации и ответственных за энергосбережение в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

	Задачи

муниципальной программы
	· проведение энергетического обследования;

· разработка энергетического паспорта для определения базовых условий программы энергосбережения;

· Приобретение бензинового генератора для аварийного электроснабжения здания администрации и муниципальных учреждений;

· замена ламп в системе наружного освещения на светодиодные;

· Установка теплового счетчика (система отопления).

· Установка счетчика на холодное водоснабжение.

	Ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы
	·  возможность контроля параметров и расхода энергоресурсов;

·  повышение заинтересованности в экономии топливно-энергетических ресурсов.

	Мероприятия, направленные на достижение целей проектов
	Мероприятия на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения.

	Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинградской области"
	1. Мероприятия по повышению надежности и энергоэффективности объектов Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

2. Мероприятия по техническому обслуживанию автономных источников электроснабжения (дизель-генераторов) для резервного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Фёдоровского городского поселения

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования Программы составляет 26301,35497 тыс. руб (в т.ч. средства областного бюджета Ленинградской области 6000,00 тыс.руб.), в т.ч. по годам:

2024

7743,991

2025

15038,36397

2026

1672

2027

1847

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются на плановый период.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	налоговые расходы не предусмотрены

Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Для выявления возможных направлений энергосбережения и оценки энергосберегающего потенциала, применяемых инженерных решений необходимо хорошо представлять себе структуру энергетического баланса, рассматриваемого объекта и связанные с ней возможности изменения энергозатрат по различным составляющим баланса.

Эти данные позволят выявить мероприятия обеспечивающие выполнения требований энергетической эффективности в части уменьшения показателей, характеризующих годовую удельную величину расхода энергетических ресурсов.
Для нормального функционирования учреждения используются следующие виды энергоресурсов:

· электрическая энергия;

· водопроводная вода.
Электроснабжение   муниципального образования осуществляет акционерное общество «Петербургская сбытовая компания» согласно ежегодно заключаемому договору на предоставление услуг по поставке электрической энергии.
Система электроснабжения Администрации подключается к внешней системе электроснабжения, в качестве которой выступает 9 трансформаторных подстанций. Здание администрации запитано непосредственно от ТП-1058.
Граница эксплуатационной ответственности и балансовой принадлежности устанавливается согласно актам разграничения.

Система электроснабжения муниципального образования с точки зрения надежности электроснабжения соответствует III категории.

В системе учета электроэнергии используются счетчики различного типа (СОЛО, Нева и др.) в количестве 8 шт.

Финансовый расчет за потребление электроэнергии с энергоснабжающими организациями определяется на основании установленных приборов учета.

	Показатель
	Ед.

изм.
	2024
	2025
	2026
	2027

	Тепловая

энергия
	Потребление, Гкал
	80,00
	80,0
	85,0
	90,0

	Стоимость,

тыс. руб.
	143
	145
	150
	155

	Вода + канализация
	Потребление, тыс. м3
	58
	70
	70
	70

	Стоимость,

тыс. руб.
	3,9
	4,5
	4,5
	4,5

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Цели муниципальной программы:

- реализация поручений Президента РФ – экономия топливно-энергетических ресурсов в среднем на 15 процентов;

  осуществление комплекса организационных мероприятий, направленных на коренное улучшение системы внедрение энергосберегающих технологий.

осуществление учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

осуществление комплекса технических мероприятий, направленных на коренное улучшение системы внедрение энергосберегающих технологий.

повышение уровня компетентности работников администрации и ответственных за энергосбережение в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.
Задачи муниципальной программы:

проведение энергетического обследования;

разработка энергетического паспорта для определения базовых условий программы энергосбережения;

Приобретение бензинового генератора для аварийного электроснабжения здания администрации и муниципальных учреждений;

замена ламп в системе наружного освещения на светодиодные;

Установка теплового счетчика (система отопления);

Установка счетчика на холодное водоснабжение

Поставленные цели и решаемые в рамках Программы задачи направлены на повышение эффективности использования энергетических ресурсов при их потреблении и позволяют значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов.

Подпрограммы муниципальной программы
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» состоит из Проектной и Процессной части.

Проектная часть программы представляет собой мероприятия, направленные на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения.

Процессная часть программы содержит комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинградской области".

Прогнозные значения показателей (индикаторов)
 реализации муниципальной программы
Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации мероприятий проектной части муниципальной программы представлены в Приложении 2 муниципальной программы.
В процессную часть муниципальной программы включены мероприятия, для которых целевые показатели (индикаторы) не установлены в соответствии с «Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, (столбцы 3 - 5 формы приложения 5 к Порядку), по формуле:

[image: image2.wmf]С

д

=

З

ф

/

З

п

*

100

%

,

где:

[image: image3.wmf]С

д

 - степень достижения целей (решения задач);

[image: image4.wmf]З

ф

 - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

[image: image5.wmf]З

п

 - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или

[image: image6.wmf]С

д

=

З

п

/

З

ф

*

100

%

 (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

Нижняя граница интервала значений показателя (индикатора) для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности определяется значением, соответствующим 95 процентному плановому приросту показателя (индикатора) на соответствующий год; нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже, чем значение, соответствующее 80 процентному плановому приросту значения показателя на соответствующий год.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, и сопоставления фактических и плановых объемов финансирования подпрограмм из всех источников ресурсного обеспечения в целом (столбцы 7 - 9 формы приложения №5 к Порядку), по формуле:

[image: image7.wmf]У

ф

=

Ф

ф

/

Ф

п

*

100

%

, где:

[image: image8.wmf]У

ф

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image9.wmf]Ф

ф

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image10.wmf]Ф

п

 - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:
- значения 95% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы[image: image11.wmf]У

ф

 составил не менее 95%.

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:

- значения 80% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы[image: image12.wmf]У

ф

 составил не менее 80%.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Приложение № 1 к муниципальной программе

	План реализации муниципальной программы

	Номер п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель (структурное подразделение, организация) *
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Период финансирования мероприятия (по годам)
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»
	Главный специалист по вопросам ЖКХ администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
Главный специалист по благоустройству администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	2024
	2027

	2024
	7743,991
	7743,991
	0
	0
	0

	2025
	15038,36397
	           9 038,36
	        6 000,00
	0
	0

	2026
	1672
	1672
	0
	0
	0

	2027
	1847
	1847
	0
	0
	0

	Итого

	26301,35497

	ПРОЕКТНАЯ ЧАСТЬ

	Итого
	На поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения

	2025
	2025
	2025
	          9 221,75
	           3 221,75
	        6 000,00
	0
	0

	Монтаж линий освещения по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, г.п. Фёдоровское, ул. Вознесенская
	Главный специалист по вопросам ЖКХ администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
Главный специалист по благоустройству администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	2025
	2025
	2025
	           5 940,68
	               2 940,68
	      3 000,00
	0
	0

	Монтаж линий освещений по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, г.п. Фёдоровское, участок ул. Шоссейная; участок от ул. Шоссейная до ул. Промышленная

	2025
	        3 281,07
	                    281,07
	              3 000,00
	0
	0

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинградской области"
	Главный специалист по вопросам ЖКХ администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
Главный специалист по благоустройству администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	2024
	2027

	2024
	7743,991
	7743,991
	0
	0
	0

	2025
	5816,611
	5816,611
	0
	0
	0

	2026
	1672
	1672
	0
	0
	0

	2027
	1847
	1847
	0
	0
	0

	1
	Мероприятия по повышению надежности и энергоэффективности объектов Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	Главный специалист по вопросам ЖКХ администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
Главный специалист по благоустройству администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	2024
	2027

	2024
	7443,991
	7443,991
	0
	0
	0

	2025
	5496,611
	5496,611
	0
	0
	0

	2026
	1320
	1320
	0
	0
	0

	2027
	1460
	1460
	0
	0
	0

	1.1
	Проектирование линий освещения, проведение экспертизы сметной документации, строительный контроль за СМР, Выдача тех.условий для проектируемых объектов

	2024
	2027

	2024
	501,091
	501,091
	0
	0
	0

	2025
	200
	200
	0
	0
	0

	2026
	220
	220
	0
	0
	0

	2027
	250
	250
	0
	0
	0

	1.2
	СМР уличное освещение

	2024
	2025

	2024
	4428
	4428
	0
	0
	0

	2025
	4296,611
	4296,611
	0
	0
	0

	1.3
	Техническое обслуживание уличного освещения (в т.ч. Закупка светильников и лампочек, освещение фокот)

	2024
	2027

	2024
	2514,9
	2514,9
	0
	0
	0

	2025
	1000
	1000
	0
	0
	0

	2026
	1100
	1100
	0
	0
	0

	2027
	1210
	1210
	0
	0
	0

	2
	Мероприятия по техническому обслуживанию автономных источников электроснабжения (дизель-генераторов) для резервного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Фёдоровского городского поселения

	2024
	2027

	2024
	300
	300
	0
	0
	0

	2025
	320
	320
	0
	0
	0

	2026
	352
	352
	0
	0
	0

	2027
	387
	387
	0
	0
	0

Приложение № 2 к муниципальной программе
Прогнозные значения показателей (индикаторов)
реализации мероприятий проектной части муниципальной программы
	№ п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	2024
	2025
	2026
	2027
	*
	*
	*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	1.
	Количество реализованных проектов на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения
	Шт.
	0
	2
	*
	*

*Показатели (индикаторы) муниципальной программы достигнут заданных значений при условии финансового обеспечения из областного бюджета Ленинградской области и в случае продления муниципальной программы
[image: image13.png]